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بفرمایید پیتزای نذری !

در مراسمی با حضور تولیت آستان قدس رضوی

رضازاده، بیرانوند و لکزایی 
 مدال های خود را به موزه

 آستان قدس رضوی تقدیم کردند
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دیدگاه

مدینه الهی ما به ازای اجتماعی ماه الهی است

از ماه خدا تا شهر خدا
حجت الاســام حیدر همتی، مدیر مؤسســه آموزش عالی حوزوی امام رضا)ع( در 
یادداشتی در خبرگزاری مهر، ماه رمضان را ماه انسان ساز و مقدمه ای برای ساخت 

مدینه الهی دانسته است...

حدیث روز
امام محمد باقر)ع( :

بهترین چیزی 
را که دوست 

دارید درباره شما 
بگویند، درباره 

مردم بگویید.
بحارالانوار

 ج 65، ص )152(

ویژه فرهنگ و معارف رضوی

  محمدحســین نیکبخت   وقتی قرار اســت وارد 
خانه کســی شــویم، حتمــاً در می زنیم، یــا به قول 
قدیمی ها »دقّ الباب« می کنیم. این کار نوعی اجازه 
ورود خواستن است و البته عرض ارادت و احترام 
به صاحب خانه. حتی اگر در باز هم باشد، اجازه 
گرفتن لازم اســت؛ ورود به حریم شــخصی افراد، 
ادبــی می خواهــد و ایــن رفتار، حد کمــال آن ادب 
اســت. حال فکرش را بکنید از راه دور یا نزدیک، 
به حرم مطهر علی بن موسی الرضا)ع( رسیده اید و 
عــزم ورود به این مــکان نورانی را دارید؛ قطعاً این 
ورود لوازمی دارد. این است که می بینید در آداب 
زیارت، »اذن دخول« را گنجانده اند و زائر با قرائت 
و توجــه بــه معانــی آن، از نظر روحی آمــاده زیارت 

می شود.
 درباره اذن دخول خواندن، حکایت ها و روایت های 
فراوانی از بزرگان و عرفای ما نقل شــده  اســت که 
فعاً نمی خواهیم به آن ها بپردازیم؛ اما این وسط، 
زائرانــی کــه توان خوانــدن اذن دخــول را ندارند یا 
بــه دنبــال عرض ارادت و ادبی مضاعف هســتند، 
کم نیستند؛ کارشان هم دلی است؛ احتمالاً بارها 
دیده ایــد به ویژه زنان و مردان ســالخورده ای که به 
حرم می رســند، پیــش از ورود به صحن ها یا رواق 
و »دق البــاب«  را می بوســند  منــوره، در  و روضــه 
می کننــد. ایــن هم نوعی کســب اجازه بــرای ورود 
و عــرض نیــاز و کســب تبرک اســت؛ هرچنــد این 
روزها، ویروس منحوس کرونا دســت و پای زائران 
را بسته و بر سر راه این عرض ارادت، مانع ایجاد 
کرده  است. حالا که ذکری از این سنت قدیمی به 
میــان آمــد، بگذارید با هم نگاهی به تاریخ درهای 
حرم مطهر بیندازیم؛ بله، درهای حرم نیز تاریخی 

دارند که شاید کمتر شنیده  باشید. 
همین درهایی که گاه برای عرض ارادت و کســب 
اجازه بر آن می کوبند، گذشته ای شکوهمند دارند 
که امروز و در این شماره از رواق، قصد دارم درباره 

آن ها، به طور مختصر مطالبی را عرض کنم.

دروازههایچشمنواز»
اهمیتــی  چشــم انداز  نظــر  از  بنــا  یــک  ورودی 
فوق العــاده دارد؛ از ایــن رو، از دیربــاز وقتی مکانی 
اهمیت می یافت، برای ورودی آن و نیز مکان های 
مــورد نیــاز داخــل ســاختمان، درهــای خاصــی را 

طراحی و نصب می کردند.
 ســاختمان حــرم مطهر بــه عنوان بنایــی مذهبی 
و مــورد توجــه، از دوران نخســت ایجــاد، صاحــب 
درهــای زیبــا و فاخــر بوده  اســت؛ درهایــی که نظر 
جهانگــردان را بــه خــود جلــب می کــرد و می تــوان 
اثری از آن ها را در کتاب های سفرنامه قدیمی هم 

یافت.
 بــه عنــوان نمونه، ابن بطوطه که در ســال 734ق. 
به مشــهد آمد، در ســفرنامه خود به در نقره کوب 
ورودی حرم و پرده ابریشــمی آویزان در پشــت آن 

اشــاره می کند و ظرافت و زیبایی در را می ســتاید. 
امــروزه تقریبــاً تمــام درهای قدیمی حــرم مطهر با 
درهــای نفیــس و گاه طاکــوب جدیــد، جایگزیــن 
و درهــای قدیمــی بــه مــوزه آســتان قدس منتقــل 

شده اند.
 احتمالاً قدیمی ترین در حرم که امروزه می توانیم 
آن را ببینیم، در چوبی »دارالســیاده« اســت که در 
سال 735ق، در عهد ایلخانی و به طور مشخص، 
ســال های پایانی حکومت ابوســعید ساخته شده 
اســت . خوشــبختانه تمــام درهــای قدیمــی حــرم 
مطهر تاریخ ساخت دارند و می توان روی آن ها نام 

واقف و البته سازنده را یافت.
 ایــن در قدیمــی را شــخصی بــه نــام ناصرالدولــه 
سنجانی وقف کرده و هنرمندی به نام استادعلی 

نجار نیشابوری ساخته  است.
و  گیاهــی  نقــوش  دارای  دارالســیاده  در چوبــی   
هندســی و در دوره قاجار هم یک بار تعمیر شــده 
 است. از دوره تیموری نیز که ساخت وساز در حرم 
رضــوی رونــق یافــت، چنــد درِ بســیار نفیس باقی 
اســت؛ مثــاً در چوبــی »گره چیــن« که به دســتور 
امیرعبدالحی از نقبا و رؤســای سادات مشهد، در 
قرن نهُُم هجری برای مســجد بالاسر ساخته شد 

یا در چوبی منبتّ گره بندی که به دلیل رنگ های 
خیره کننــده اش، بــه هفت رنــگ هــم مشــهور و در 

روضه منوره نصب بود.
 در دوره صفویه نیز درهای بسیار زیبا و باشکوهی 
در حــرم مطهــر وجــود داشــت کــه برخــی از آن ها 
در هجــوم ازبــکان و دیگــر غارتگــران از میان رفت 
و امــروزه توصیــف آن هــا را تنها می تــوان در متون 

تاریخــی یافت؛ مثاً درِ مشــهور پایین پای مبارک 
که موقوفه شاه عباس یکم بود و طرح و منبت کاری 
خاص داشــت و امروزه خبری از سرنوشــت آن در 

دست نیست. 

درهایسیمینوزرّین»
درهــای طاکاری شــده، عمومــاً در دوران متأخر و 
از دوره قاجار به بعد ســاخته شده اند که درِ چهار 
لتَ بین بقعه مطهر و گنبد حاتم خانی از آن جمله 
اســت؛ دری بســیار زیبــا با روکش طا کــه در نوع 

خود بی نظیر است. 
ایــن درهــا عمومــاً ســاخت دوره قاجــار هســتند و 
در ابتــدای کار، بیشترشــان روکــش نقره داشــتند 
و بــه درهای ســیمین معــروف بودند. یکــی از این 
درهای زیبا که در دوره فتحعلی شاه قاجار ساخته 
و روی ضریح مطهر نصب شــده  بود، از بابت نوع 
ساخت و حجم جواهرات به کار رفته در آن، مانند 

نداشت. 
این در، هنگام فتنه سالار در خراسان مورد تعدی 
و غارت شورشیان قرار گرفت و زیورهای گرانبهای 
آن به ســرقت رفت. برخی درهای حرم حالت »دو 
رو« دارنــد، یعنــی طــاکاری یا منبت هــای ظریف، 
در دو طــرف آن هــا کار شــده  اســت؛ ایــن درهــا 
کــه معمــولاً در داخــل رواق هــای قدیمــی و روضه 
منوره نصب شــده اند، درهایی بســیار ســنگین و 

گرانقیمت هستند. 
نمونــه ایــن درهــا، درِ دو روی پیــش روی مبــارک 
است که آن را ناصرالدین شاه وقف کرد و در زمان 
نیابت محمدحســین خان عضدالملک، در ســال 
1272ق، ســاخته و نصب شــد. ایــن در امروزه در 

موزه آستان قدس رضوی نگهداری می شود.

یکنکتهمهم»
یکــی از نکاتــی که در بررســی درهــای حرم مطهر 
بایــد مــورد توجه قرار دهید، توجه به چارچوب یا 

اصطاحاً »کمُ« آن هاست. 
ممکن است بسیاری از این درهای بسیار بزرگ و 
نفیس در طول تاریخ جابه جا شده یا از بین رفته 
باشند، اما عموماً چارچوب آن ها باقی مانده است 
و می توان از روی نوشــته های آن، به نام سازنده و 

واقف پی برد. 
درهــای صحــن عتیق)انقــاب( از ایــن جمله انــد؛ 
ایــوان  ورودی  درهــای  فــراز  بــر  می توانیــد  شــما 
نقاره خانــه و ســاعت، ابیاتــی را بخوانیــد کــه هــم 
بــه صــورت حــروف ابجد، ســال ســاخت را نشــان 

می دهد و هم دوره ساخته شدن در را. 
مثاً در شرقی یا همان در ایوان نقاره خانه، ساخته 
دوره شــاه صفی صفوی اســت و می توانید با کمی 
دقــت نــام او را در نوشــته های بــالای چارچــوب 
بیابیــد. درِ ســمت غربــی نیز مربوط به عهد شــاه 

سلیمان صفوی است.

ورودی یک بنا از نظر چشم انداز 
اهمیتی فوق العاده دارد؛ از این 

رو، از دیرباز وقتی مکانی اهمیت 
می یافت، برای ورودی آن و 

نیز مکان های مورد نیاز داخل 
ساختمان، درهای خاصی را 
طراحی و نصب می کردند.

 ساختمان حرم مطهر به عنوان 
بنایی مذهبی و مورد توجه، از 
دوران نخست ایجاد، صاحب 
درهای زیبا و فاخر بوده  است؛ 

درهایی که نظر جهانگردان را به 
خود جلب می کرد و می توان اثری 
از آن ها را در کتاب های سفرنامه 

قدیمی هم یافت

    jj درباره تاریخ درهای متبرک حرم ثامن الحجج درباره تاریخ درهای متبرک حرم ثامن الحجج

هیچ دری را نزنم غیر دوستهیچ دری را نزنم غیر دوست

همسایه نا امن

رقیه توسلی: عصر اســت. پرده را کنار می کشــم و بــه آسمانِ یکدست 
خاکستری نگاه می کنم، به خیابان که عبورومرورش کم نیست و به خودم 

که مورد حمله مغولانه سؤالات قرار گرفته ام.
از دیروز که استوری درگذشت دو تن از اقوام را دیده ام، مغزم باد کرده.

بعدِ عرض تســلیت، تصمیم می گیرم توی کنج خلوتی، ســوراخ سمبه ای 
بچپم تا شنیده های دردناک را هضم کنم. بی تابی بازماندگان توی گوشم 
رژه می رود. همین ها که امروز غریبانه با عزیزان از دست رفته شان وداع 
کردنــد... از دور اشــک ریختنــد... از دور ضجه زدند... و با ماســک دوبل 
رفتند بدرقه پدر- مادر مرحومشان و کرونا داغ زد به دلشان... همین ها 
که هرچه چشم چرخاندند جز خودشان تسادهنده ای ندیدند و کیست 
که دودوتا چهارتا نکند و نداند سوگواری و تنهایی، چه رنج بزرگی است!

اوضاع غریبی اســت. اشــک بی اجــازه می آید و نمی توانــم به قصه عاریه 
زندگــی فکــر نکنــم. به پزشــک و پرســتار رزمنده، به ســرخاب ســفیدآب 
تعطیات، به فروردین و آدم های بی خیال و یلخی و به ویروس جادی که 
از پلک چشم به ما نزدیک تر است. تا به خودم بیایم قوم مغول سؤالات 
را می بینم که باز عربده کشــان ســبز می شــوند بالای کله ام... چیه؟ هنوز 
باتکلیفی؟ حتی توی این موقعیت که دو نازنین از کفتان رفته؟ این قدر 
دور خــودت نچــرخ و ایــن پــا آن پــا نکــن. بعــد از چند بــار تذکر، چــاره ای 
نمی ماند جز اینکه به همســایه ات بفهمانی کرونا با کســی شوخی ندارد! 

جز اینکه شیرفهمشان کنی!
می روم سراغ تلفن. شماره سامانه پیشگیری کرونا را می گیرم. شاکی ام. 
از همســایه ای که هر شــب دورهمی دارد و میهمانی و انگار از کره مریخ 
آمده. شکایت دارم از رفت وآمدهای ناتمامشان. به 190 گزارش یک خانه 
ناامــن را می دهــم. کاری کــه ای کاش فامیلمــان بــا همســایه بی مراعاتش 
انجام می داد تا از او سوغات انگلیسی نگیرد. مشاوره می خواهم. کمک 
می خواهم. بهداشتِ محیط، کار جمع است نه یکی دو واحد، نه یکی دو 

آپارتمان، نه یکی دو شهر، نه یکی دو کشور... .
هیاهــوی خانه هــای کنــاری و فوقانی سرســام آور اســت مثل همیشــه. اما 
دیگــر خبــری از آن هــا نیســت. می پایــم. واقعــاً قومِ مغــولِ ســؤالات انگار 
رضایــت داده و رفته انــد. خــدا را شــکر می کنــم. شــب اول قبــر دو مؤمن 

است. آن ها که آزارشان به مورچه هم نمی رسید. 
پانوشــت: پیامبر اکرم)ص( می فرمایند: چهار چیز اســت که پشــت انســان را 
می شــکند... یکــی از آن ها همســایه بد اســت و بنــده خدا ایمان نــدارد مگرآنکه 

همسایه اش از او امنیت داشته و مصون باشد.

همین حوالی

  آنچه باید درباره تاریخ 
سرداب مطهر رضوی بدانید

محمدرضــا انصافی: دربــاره 
گذشــته ســرداب حــرم مطهــر 
کــه مدفــن حضرت امــام علی 
آن  در  موســی الرضا)ع(  بــن 
واقــع اســت و بــه عمــق چنــد 
متــری، زیر ضریح مبــارک قرار 
دارد، اطاعــات تاریخی زیادی 
در دســترس نیســت. برخــی 
معتقدنــد این مــکان، در واقع 
ســرداب همــان کاخ حُمید بن 

قحطبه بوده  است که پیکر مطهر امام)ع( در آن دفن شد.
 اما گزارش های پراکنده تاریخی این مسئله را تأیید نمی کند. بر اساس 
مستندات موجود، تا چند سده پیش و دست کم تا قبل از ظهور صفویه، 
مرقد مطهر امام هشتم)ع( برای همه زائرانی که وارد حرم مطهر و بقعه 
مبارک می شدند، قابل مشاهده بود و به دیگر سخن، در تراز زمین قرار 
داشــت و خبری از قرار گرفتن آن در عمق چند متری و ســرداب نبود. 
فیــض قمــی در کتاب »بدر فروزان« ســعی کرده  اســت بــا تلفیق برخی 

گزارش ها، سوابقی از گذشته تاریخی سرداب مطهر بدست آورد. 
براساس نظر او، در گذشته کف حرم مطهر نسبت به سطح زمین های 
اطــراف، حــدود 2 متــر گودتــر بود. از این رو وقتی کف حــرم را به تدریج 
بالا آوردند، سردابی ایجاد شد که امروزه مشهور است؛ هر چند از نظر 

تاریخی، به این دیدگاه هم می توان به دیده شک نگریست.
 ورودی ســرداب قبــاً از راهرویــی بــود که در قســمت شــمالی مســجد 
کوچک بالاسر قرار داشت. این راهرو با انحراف مختصری، به سرداب 
مطهر می رســید. در ســال 1311ش، همزمان با تعویض صندوق چوبی 
روی مرقــد مطهــر بــا صندوق مرمرین، متوجه آســیب هایی شــدند که 
رطوبت به دیواره سرداب وارد کرده  است، از این رو ظاهراً برای نخستین 

بار، کار تعمیر سرداب صورت گرفت.
 بعدها هنگام نصب ضریح شیر و شکر در سال 1338ش. چون ضریح 
حــدود نیــم متــر در زمین قرار می گرفــت، با ایجاد دیواره به اســتحکام 

سرداب پرداختند. 
این اقدام در ســال 1379ش. هنگام نصب پنجمین ضریح مشــهور به 
»سیمین و زرین« تکمیل شد. در این زمان  در دیوار سمت راست، در 
انتهای رواق تازه تأسیس  دارالاجابه، پشت پنجره فولادی ایجاد شده، 
دری تعبیه کردند که از طریق گذر از یک پاگرد و راهرو به طول 14 متر، 
مزین به آینه کاری و کاشــی کاری و با عبور از هشــت پله، به در کوچک 
سرداب منتهی می شد. سرداب مطهر حدود 6 متر عرض و 8 متر طول 

دارد و ارتفاع آن نیز حدود 6 متر است. 
کــف ســرداب بــا ســنگ مرمــر چهارگــوش کوچــک مفــروش و دیوارها 
نماســازی و با نور مخفی تزئین شــده  اســت. روی مضجع شریف امام 
رضا)ع(، ضریح فولادی مرصّع معروف به »ضریح نگین نشــان« مربوط 
به دوره افشاریه که از ویژگی های خاص تزئینی و هنری برخوردار است، 

نصب شده است.

 چطور برای لحظه تحویل سال »معنوی« 
یعنی آغاز ماه رمضان آماده شویم؟

jj8 8 توصیه امام هشتم توصیه امام هشتم 
  برای برای روزهای آخر ماه شعبانروزهای آخر ماه شعبان

 کنکاشی در سیر تحول قبض های نذورات
 حرم مطهر امام هشتم)ع( از دوره صفویه تاکنون

 داستان »رسیدهای نذورات«
 در آستان مقدسه رضویه
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روزنامـه صبـح ایـرانروزنامـه صبـح ایـران 23 انتشار کتابی با موضوع تربیت شاگردان در سیره تربیتی اهل بیت)ع(    جدیدترین اثر محمدرضا عابدینی با عنوان »شاگردپروری« توسط مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع( منتشر شد. این کتاب، در دو بخش محتوایی تنظیم شده است. در بخش نخست این کتاب، نگاه معرفتی 
به مسئله شاگردپروری و جایگاه آن در رشد و کمال اساتید و مربیان از منظر الهی مورد بررسی واقع شده است. بخش دوم اثر که بخش عمده آن را شامل می شود، نگاهی کاربردی به سیره تربیتی اهل بیت)ع( در تربیت شاگردان ایشان است که در قالب پنج محور اصلی و چندین نکته و روش 

گرفته شده از روایات، تنظیم شده است. 

مدینه الهی ما به ازای اجتماعی ماه الهی است

از ماه خدا تا شهر خدا
حجت الاســام حیدر همتی، مدیر 

مؤسســه آمــوزش عالــی حوزوی 
امــام رضا)ع( در یادداشــتی در 
خبرگزاری مهــر، ماه رمضان را 
ماه انسان ساز و مقدمه ای برای 

ســاخت مدینــه الهــی دانســته 
اســت. در ادامه خاصــه ای از این 

یادداشت را از نظر می گذرانید.
ورود بــه مــاه رمضــان و درک آن نیازمند مقدماتی و 
طی مراتبی است. از این رو اهل عرفان ماه رجب را 
مقدمه ماه شعبان، ماه شعبان را مقدمه ماه رمضان و 
این ماه را مقدمه ای برای تحقق شب قدر و شب قدر 
را مقدمه ارتباط انسان با انسان کامل و زمینه سازی 
برای ظهور و تحقق حاکمیت آخرالزمانی خداوند در 

همه ابعاد زندگی بشر طوعا او کرها دانسته اند. 
بی شک خودسازی انسان مقدمه ای برای دیگرسازی 
و دیگرســازی مقدمــه جامعه ســازی و جامعه ســازی 
مقدمه دولت ســازی و در نهایت تمدن ســازی است 
چرا که حرکت و تحقق انسان کامل و کمال انسانی 
زمانی اتفاق می افتد که جامعه در فرایند رسیدن به 

خدا قرار گرفته و تمدن خدامحور شکل گیرد.
نرم افزار تمدن، سبک زندگی است و شاخصه تمدن 
در نــگاه اندیشــمندان دینــی معنویــت در کنار ماده 
است. سبک زندگی برآیند روابطی است که انسان 
با خدا و خود، با دیگری و اجتماع انسانی و طبیعت 
دارد؛ اوج انســانیت در درون و مابه ازای آن در حوزه 

ساختار اجتماعی و سبک زندگی است.
 انســان تربیــت یافتــه در ایــن ماه، ســازنده مدینه و 

تمدن خدامحور است.
ما به ازای اجتماعی ماه الهی، مدینه الهی است که 
در این مدینه همانند این ماه، شیطان در غل و زنجیر 
اســت. وقتی انســان به سعادت و کمال می رسد که 
 مانع اصلی حرکت -که شیطان است- از بین برود ،
 از ایــن رو در روابــط و نســبت ها در مدینــه فاضلــه 

شیطان در غل وزنجیر است.
در این ماه انســان در پوششــی از رحمت الهی قرار 
می گیرد و از او خواسته شده توجه به زیست مادی 
و طبیعت حیوانی ای که اقتضای زیســت در دنیای 
مادی اســت را به حداقل برســاند و در عین حال به 
فکر تأمین زیست مادی دیگران باشد و با به حداقل 
رساندن نیاز مادی خود به تأمین نیاز دیگران بپردازد.
 اصــل صدقــه و توجــه بــه فقــرا و مســاکین را مــورد 
توجــه قــرار دهد، به فکر ایتام بــودن یکی از مواردی 
است که در این ماه به آن تأکید شده است. جامعه 
دینــی جامعــه ای اســت کــه در آن فقــر بــه حداقــل 
خــودش رسیده اســت. یکی از راه های ورود شــیطان 
بــرای انحــراف انســان فقــر اســت؛ ســوره بقــره آیــه 
ــیطانُ یعَِدُکـُـمُ الفَقــرَ وَ یأَمرُکُمُ  ۲۶۸ می فرمایــد: الشَّ
باِلفَحشــاء؛ِ شــیطان، شــما را به هنگام انفاق، وعده 
فقر و تهیدستی می دهد؛ و به فحشا و زشتی ها امر 
می کند؛ یعنی ابتدا انســان را به فقر و فقیرپنداری 
وا مــی دارد و فقــر مقدمه ای اســت که انســان دچار 
انحراف و منکر و فحشا شود، بنابراین راه غل وزنجیر 
کردن شیطان به نوعی استغنا و قناعت درونی است. 
این استغنا از طریق روزه اتفاق می افتد که انسان را 
به یک خودداری و خودپرهیزی نســبت به تمایات 
درونی انسان وادار می کند؛ قوت اراده انسان از طریق 
روزه بــه وجــود می آید و بر شــکم و بر نیازهای مادی 

خود غلبه پیدا می کند. 
این یکی از شــاخصه های رســیدن به مدینه الهی از 
راه شهر الهی است که در عینیت یک اجتماع تحقق 
پیدا می کند و آن اصل فقرزدایی از مدینه الهی است.
شاخصه دیگر حرکت از ماه خدا به شهر خدامحور 
جریــان اصــل احتــرام در روابط و نســبت ها اســت، 
بنابراین در این ماه بر احترام به بزرگ تر و پیشکسوت 

تأکید شده است. 
ترحــم بــر زیردســتان نیــز صفتی اســت کــه جامعه 
خدامحــور مزین به آن اســت. قــدرت برتر تأثیرگذار 
بر روابط و نســبت ها حکومت و حاکم اســت که به 
نوعی بر همه نسبت های فردی و خانوادگی اثرگذار 
اســت. ســبک زندگی دینی در نســبت با ولایت به 

وجود می آید.
 در ولایــت بــه نوعــی همه این سلســله های پراکنده 
در نقطه ها جمع می شــود. ماه رمضان ماهی اســت 
که انسان را در ابعاد فردی در نسبت انسان با خدا 
و در نسبت انسان با انسان و نیز نسبت انسان با 
ولایت می سازد. سحرهای ماه رمضان ارتباط انسان 
با خدا در فردیت است؛ دعاهای هر روز ماه رمضان 
بــا مضامین اجتماعــی و دیگرخواهی اســت: اللهم 
اغن کل فقیر واشبع کل جائع و فک کل اسیر و… و 
دعای افتتاح نسبتی است که انسان با ولایت برقرار 

می کند.
 در دهــه ســوم مــاه رمضــان دعــای فــرج را داریــم و 
َّا نرَغَْــبُ إلِیَکَْ فیِ دوَلْةٍَ  َّهُمَّ إنِ درخواســت تحقق »الل
کرَیِمَــةٍ تعُِــزُّ بهَِــا الْسِْــامَ وَ أهَلْـَـهُ وَ تـُـذِلُّ بهَِــا النِّفَاقَ 
وَ أهَلْـَـهُ«؛ همــه این هــا مقدمه ای اســت بــرای اینکه 
انسان ســاخته شود؛ انســان ساخته شده می تواند 

ارتباط با ولایت برقرار کند و انسانی که با ولایت 
ارتبــاط برقــرار کــرد مقدمه ای می شــود برای 

ظهور انسان کامل؛ بنابراین از خودسازی 
می توان به جامعه سازی رسید، شهر 

خــدا مقدمه ســاز پــرورش انســان 
بــرای تحقــق مدینه الهی اســت.

حجت الاسلام علیرضا پناهیان:

شهید صدر عقلانیت جمهوری 
اسلامی را تئوریزه کرد

حجت الاســام علیرضا پناهیان در نشســتی که با 
موضوع »شهید صدر و آنچه از او باید بدانیم« برگزار 
و به صورت مجازی از صفحه اینستاگرام پژوهشگاه 
شــهید صدر پخش شــد، گفت: شــهید صدر را به 

خاطر نیازی که امروز به او داریم باید شناخت.
به گزارش خبرگزاری شبســتان، علیرضا پناهیان در 
این نشســت که همزمان با ســالروز شهادت شهید 
صدر برگزار شد، تصریح کرد: با اینکه شهید صدر 
فعالیت های اجتماعی گسترده ای داشت اما غریب 
بود؛ 40 سال از شهادت ایشان می گذرد اما باز از آن 

غربت بیرون نیامده است. 
حجت الاسام  پناهیان به نمونه هایی از نبوغ شهید 
در تألیفاتش اشاره و اظهار کرد: برجسته ترین ویژگی 
شهید صدر عقل وافرش بود؛ شهید محمدباقر صدر 
همه ویژگی های نبوغ، حافظه قوی، ســرعت انتقال 
بــالا، تفکر سیســتماتیک، نــگاه نظام مند، حکمت، 
پاسخگویی حکیمانه، نویسندگی، ادبیات نو و ادبی، 
شخصیت اجتماعی، شخصیت سیاسی و انقابی، 
عملکرد نســتوه و آینده نگری را داشــت و باید گفت 
یا تمام این ویژگی ها در مقابل عقل ایشان هیچ بود 
و یا تمام این ویژگی ها نشانه وفور عقل ایشان بود.

این ســخنران برجســته دینی اضطرار و احتیاج این 
زمــان بــه عقــل را بیــش از هر زمان دیگر دانســت و 
گفــت: در روایــت آمده آخرالزمان شــیعیان به جان 
هم می افتند و همدیگر را تکفیر می کنند؛ حال چرا 
این گونه است؟ شیعیانی که قدرت و فهم زیادی پیدا 
کرده اند چرا این قدر اختاف نظر پیدا می کنند؟ این 
اختاف نظر مربوط به نبود علم نیست، بلکه به عقل 
مربــوط اســت؛ آن چیزی که اولویت ها را مشــخص 

می کند عقل است.
حجت الاســام والمســلمین پناهیــان افــزود: علــم 
بســیار ارزان شــده اســت؛ با تجهیزات فعلی علم را 
در اختیار دارید و می توانید احادیث، روند استنباط 
و هــر مــورد دیگر را در نرم افزارهــای رایانه ای ببینید؛ 
اختاف شیعیان با همدیگر بر سر علم نیست؛ همه 
از فان روایت و فان آیه قرآن خبر دارند، اما مشکل 
در برداشــت از روایــات اســت؛ مشــکل در قــدرت 
جمع بندی، قدرت تولید راهبرد در مسائل مختلف 

تربیتی و نظری و تشخیص اولویت هاست.
وی تصریــح کــرد: امــروز بیــش از 40 ســال پیش به 
شهید صدر نیاز داریم؛ امروز باید ایشان را برای رشد 
عقل، طرز تولید راهبرد، حکمت عملی در عرصه های 

اجتماعی و عرصه های فردی الگو قرار دهیم.
این ســخنران برجســته دینی با اشــاره به مطالعات 
خود در زمینه های مختلف ابراز کرد: تردید ندارم بر 
من واجب است نظر شهید صدر را در هر موضوعی 

مطالعه کنم. 
نمی خواهــم بــاب مقایســه را باز کنم؛ بی شــک امام 
خمینی)ره( را فوق العاده می دانیم اما امام خمینی)ره( 
در عرصه عمل وارد شدند و عقانیت را در جامعه 
عملیاتی کردند. رهبر معظم انقاب هم دارای تفکر 
راهبردی هســتند؛ دانشــمندان راهبــردی می گویند 
کسی مسائل پیچیده را حل می کند که دارای تفکر 

راهبردی باشد.
حجت الاسام والمسلمین پناهیان با اشاره به قدرت 
تفکر راهبردی شهید صدر که نتیجه عقانیت وافر او 
است، گفت: شهید صدر عقانیت جمهوری اسامی 
را تئوریــزه کــرد؛ بنــده به خاطر عظمت کام شــهید 
صــدر که فرمــود: »با پیــروزی این انقــاب ابرقدرتی 
پــا بــه عرصه جهان می گــذارد که با وجــود آن دیگر 
ابرقدرت های موجود ابرقدرت نخواهند ماند« صورت 
بــه خاک قبــرش می گذارم. آن موقع چه کســی این 
حرف را باور می کرد؟ اکنون هم بعضی سیاسیون این 
حرف را درک نمی کنند و نمی فهمند؛ فعالیت سیاسی 
و مطالعه برای درک این مطلب کافی نیســت، بلکه 

عقل لازم است.
وی توصیــه کــرد: اگــر بــا شــهید صدر آشــنا شــوید 
احساسی عمیق را تجربه خواهید کرد که چرا ایشان 
را بــه ایــن زودی از دســت دادیــم و صــدام را لعنــت 
خواهید کرد. آن ملعون، شــهید صدر را با شــلیک 
خودش به شــهادت رســاند. البته قابل توجه است 
سقوط صدام نیز دقیقاً در سالگرد شهادت شهید 

صدر اتفاق افتاد.
این ســخنران برجسته دینی ابراز کرد: شهید صدر 
را باید شناخت و شناساند، نه به خاطر اینکه فقیه 
اسامی بود، نه به دلیل سادات بودنش، نه به دلیل 
تأثیرات اجتماعی شــگرفی که در آن زمان داشــت و 
یک تنه عراق را از کام مارکسیست ها بیرون کشید، 
نــه بــه دلیل آثــار، تأثیرات و عظمتش، بلکه شــهید 
صدر را باید شناخت به خاطر نیازی که امروز به او 
داریم؛ اکنون بیش از هر زمان دیگر به این عقانیت، 
به این ادبیات عقانی و این تفقه فوق العاده عقانی 

نیاز داریم.

  حمید سبحانی  
میگم راستش بوگو، تو منو دوسم می داری؟س
ها کاکو پس چی... شما نور چش مایی.س
اگه راست می گویی همو نامو رو بده.س
نمیشه. وصیت نامه است. اصاً تو مگه خودت س

حرفات با خدا و خانواده ات را می دی همه بخونند؟
صــدای خنــده علــی و جواد بــاز بلند شــد. علی، 
جوان خونگرم شیرازی که از زمان دانشکده همراه 
و هم دوره جواد بود و حالا هم همرزمش در جبهه 
جنــگ. علی باز با شــوخی از ســروکله جــواد بالا 
می رفت و می خواســت وصیت نامه اش را بخواند 
و جــواد هــم پاکت را پنهان می کــرد. ننه خدیجه 
دو تا کاسه آش داغ برایشان  آورد و قربان صدقه 

پسرش وعلی   رفت. 
مادر شما ای پسرو نصیحت کنن. س

ننه خدیجه خندید، اســپند روی ســر هر دو دود 
کرد و سه بار صلوات فرستاد.

راستی ننه! عکس مشهد رو که سه سال پیش س
گرفته بودیم، این بار رفتیم از عکاسی گرفتیم. بیا 

ببین. قابش هم کردم بزنی بالای اتاق... .
ننــه خدیجــه پــر روســری ســپیدش را روی قــاب 
کشید و آرام گفت: »سام بر امام غریب. این بارم 

بچه ها رو به خودت سپردم...«.
جواد اشــک گوشــه چشم ننه خدیجه را که دید 

خواســت حواســش را پــرت کنــد. گفــت: یــادش 
بخیر... اون بار همین که رسیدیم مشهد، مصطفی 
و قاسم آمده بودند ترمینال پیشوازمان، بعد هم 
چهارتایی، زیارت رفتیم و اولین عکاسی کنار حرم 
یــه عکس حرمی گرفتیــم. جوان های آن روز کجا 
و حــالا کجــا. مصطفی که  خوش به ســعادتش، 
شــهید شــد. باید بیای ببینی قیافه قاسم چقدر 
تغییــر کــرده، از غیرت و چهره روحانی این پســر 
که نگم. این هم ازعلی که همین طور نورافشــانی 

می کنه... 
عامو از خودت بوگو که نامو به خدا می نویسی...

ننه خدیجه هنوز محو قاب عکس بود. با دیدن س
گنبد آقا دلش هوایی زیارت و مشــهد شــده بود. 
اینکــه این بــار هم جواد قبل عملیــات آمده بود و 
قبل از آنکه به خانه سر بزند، برای رخصت از امام 
تا مشهد هم رفته بود، حتماً دلیلی داشت. دلش 

شور می زد: »آقا مراقبشان باش...«.
حالا با کاسه ای آب و دو گل محمدی دم در ایستاده 
بود. چادر به کمر بسته بود تا دو پسرش را بدرقه 
جبهه کند. آن ها که رفتند به اتاق برگشت. نگاهش 
بــه قــاب عکس بــارگاه حضرت و چهــره معصوم 
جواد و دوستانش خورد. نشست همان جا رو به 
قبله و ســوره ای از قرآن خواند و باز با پر روســری 
ســپیدش، شیشــه قاب عکــس را بــرق انداخت.

درباره امری اجتناب ناپذیر که برای نا امید نشدن باید آن را پذیرفت

»شکست« جزئی از زندگی است 
بــه گزارش آســتان نیوز ،حجت الاســام ناصر رفیعــی در ویژه برنامه تبلیغی-
مذهبی حرم مطهر رضوی که در رواق امام خمینی)ره( برگزار شد، گفت: در 
متون دینی، آیات و روایات بسیاری در مورد ارزش امیدواری و ناامید نشدن از 

رحمت الهی وجود دارد.
امید داشتن به رحمت الهی موجب می شود انسان هیچ گاه در زندگی دچار 
یأس و ناامیدی نشود و در هر شرایطی حتی در شرایط بسیار سخت و دشوار 

برای رسیدن به اهدافی که در ذهن دارد تاش کند.
هرچند امیدواری امری بسیار پسندیده است ولی گاهی برخی به دلایلی در 
زندگی دچار یأس و ناامیدی می شوند. ناامیدی و یأس دلایل گوناگونی دارد که 

از جمله آن ها عدم استجابت دعاست.
وقتــی فــرد مدت هــا برای رســیدن بــه خواســته ای دعــا می کند ولی دعــای او 
مستجاب نمی شود یأس و ناامیدی به سراغش می آید. قرار نیست هر دعایی 
که می کنیم مستجاب شود چرا که استجابت دعا گاهی نیاز به فراهم شدن 

شرایطی خاص دارد و در برخی موارد هم به صاح ما نیست.
یکی از وظایف ما در هنگام بروز مشــکات و ســختی های زندگی دعا کردن 
است. ولی پس از آن باید به خدا توکل کنیم و بدانیم اگر به صاح ما باشد 

خداوند دعای ما را مستجاب می کند.
یکی دیگر از عوامل ناامیدی کثرت گناهان است. گاه انسان به دلیل کثرت 
گناهانی که مرتکب شــده از رحمت الهی ناامید می شــود ولی این فرد باید 
بداند طبق روایات اسامی ناامیدی از درگاه خدا خود بزرگ ترین گناه محسوب 
می شود.اگر انسان به دلایلی گناه یا گناهان بسیار بزرگی را مرتکب شده باید 
بداند در هر زمانی در توبه به درگاه خداوند باز اســت و می تواند 

توبه کند.
یکــی دیگــر از عواملــی که ســبب ایجــاد روحیــه ناامیدی در 
انســان می شــود، تجربــه کــردن شکســت در زندگی اســت؛ 
شکســت خــوردن در زندگی امــری اجتناب ناپذیر اســت. در 
جنگ احد مسلمانان از کفار شکست خوردند؛ در این جنگ 
رسول خدا)ص( و امیرالمؤمنین)ع( جراحت های بسیاری 
برداشتند و عده زیادی از مسلمانان هم به شهادت 

رسیدند.
این شکست موجب ناامیدی پیامبر)ص( و سپاه 
اسام نشد چرا که آن ها می دانستند شکست 
جزئــی از زندگــی اســت و زندگی دنیــا توأم با 
سختی ها و شکست هاست و اگر انسان صبر 
کند و از رحمت خدا ناامید نشود پیروزی هم 

به سراغ او خواهد آمد.

 پیشگیری؛ اصلی که از رعایت 
حلال و حرام آغاز می شود

اصول بهداشتی و پزشکی در دیدگاه امام رضا)ع( بر پیشگیری 
و رعایت بایســتگی هایی در امر تغذیه و رفتار بهداشــتی نهاده شــده 
است. امام رضا)ع( در این زمینه می فرماید: »بدن به منزله زمین است 
و بــا تدبیــر عاقانه ای که در خوراک و نوشــاب بــه کار می رود صحیح و 
سالم می ماند و نیروی سامتی در آن زیاد می شود«.در این فرمایش 
امام)ع(، تدبیر عاقانه در خوردن و نوشیدن سبب طول عمر برشمرده 
شده و مبین آن است مردمی که زندگی معقولی از نظر خوراک داشته 
باشــند نه تنها پیر و ناتوان نمی شــوند، بلکه هر چند در امتداد زمان 
جلوتر بروند نیروی صحت و عافیت آن ها بیشــتر می شــود؛ از این رو 
برنامه غذایی هر فرد باید متناســب با وضع بدن، حســب ســن، طرز 

زندگی، شغل و زمان باشد. 
شاید مهم ترین توصیه امام رضا)ع( در این زمینه توجه به سبک زندگی 
و شرایط آن است. آن حضرت در بیانی زیبا می فرماید: »ببین چه چیز 
موافق حال و مناسب شکم تو است و بدنت از آن نیرو می گیرد و آن 
را خوش و گوارا می شناسد، اینچنین طعامی را برای خود اندازه گیری 
کن و غذای خود قرار بده«.امام رضا)ع( یکی از اصول بهداشت فردی و 
سامت بدن را داشتن تدبیر در غذاها و نوشیدنی ها دانسته اند که در 
فرهنگ اسامی با عنوان »اطعمه و اشربه« یاد می شود و توجه خاصی 

به نوع، کیفیت و زمان مصرف غذا دارد. 
ایشان درباره اصول سامت بدن و بهداشت تغذیه فرموده اند: همانا 
صاح و قوام بدن به غذا و آشامیدنی است و فساد آن نیز به این دو 
است، پس اگر این دو را اصاح کنی بدن اصاح و اگر این دو را فاسد 

کنی بدن فاسد می شود.

رعایت حلال و حرام در تغذیه»
در نظــر گرفتــن حــال و حــرام بودن غذاهــا و نوشــیدنی ها و چگونگی 
حــال شــدن و حــرام بــودن آن ها را فقــط در قواعد تغذیه ای اســامی 
می توان به این سادگی و جامعیت پیدا کرد. توصیه دیگر امام رضا)ع( 

در زمینه رفتار پیشگیرانه، رعایت حال و حرام در تغذیه است.
 امــام رضــا)ع( در ایــن زمینه می فرماید: »خداوند تبارک و تعالی هیچ 
خوردنــی و نوشــیدنی را حــال نکــرده اســت مگــر آنکه در آن ســود و 
صاحــی بــوده و هیــچ خوردنی و نوشــیدنی را حرام ننمــوده مگر آنکه 
در آن زیان و نابودی و فسادی بوده است، پس هر چیز سودمند نیرو 
بخش جسم که موجب تقویت بدن است حال شده و هر چیزی که 

قوای جسمانی را از بین ببرد و یا موجب مرگ شود حرام است«.
امام رضا)ع( همچنین ضمن توصیه به رعایت اعتدال در غذاها، توجه 
به زمان و کیفیت تغذیه را از عوامل سامت بر شمرده و می فرماید: 

»چون گرسنه شدی بخور، چون تشنه شدی بنوش...«.
همان طــور کــه اشــاره کردیــم تکیــه اصلــی امــام رضــا)ع( در خاصــی 
از بیماری هــا، رعایــت اصــول تغذیه ای و پیشــگیری از وقــوع بیماری و 
سرتاســر توصیه های پزشــکی آن حضرت مبتنی بر اصول پیشگیرانه 
است. سفارش های حکیمانه آن حضرت درباره تدابیر ماه ها و فصول 
سال و توجه به نوع تغذیه هماهنگ با مزاج و زمان و مکان و نیز تجویز 
شــربت مخصــوص بــه همراه غذا و ســایر دســتورالعمل های پزشــکی 

ایشان مبتنی بر همین اصل است.

آن قدر سخت است دل کندن برای زائرت...
معین اصغری: قافیه و ردیف، قلعه های مستحکم شعر کاسیک ما محسوب 
می شوند و شاعر، سرزمین خیالش را تا هرجا که می خواهد گسترش دهد 
درنهایت ناگزیر اســت این دژهای اســتوار را بنا کند. گاهی این ســاختمان 
بسیار سست و کهنه است و هزاران دژ دیگر مشابه آن ساخته شده، هیچ 
نوآوری ندارد و می توان روزی هزار تا مثل آن را با کمترین مهارت ساخت؛ 
جایی که قافیه های ساده ای مثل صدا، ندا، ما، شما، کجا و هزار و یک کلمه 
دیگر که به »آ« مختوم می شود شعر ما را می سازد. در این مواقع فقط باید 
با مضمون های عالی طرف باشیم تا بتوانیم نمره قابل قبولی به شعر بدهیم 
چون قافیه های دم دســتی به قدری در قرن های گذشــته اســتفاده شده که 
دیگر هیچ جانی برای عرض اندام ندارند. اتفاقاً شاعر هم با همین آگاهی 
سراغشان می رود تا این تهدید را به فرصت تبدیل کند، یعنی به جای اینکه 
ذهنــش را درگیــر پیــدا کردن قافیه و ردیف های تازه کند، از همان قدیمی ها 
استفاده می کند اما در عوض روی حرفی که می خواهد بزند تمرکز می کند.
گاهــی نیــز قلعه های شــهر ما بتنی اســت، پنجره های جدیــد دارد؛ از آنجا 
می توانیــد بیــرون را بــا زوایایی دیگر تماشــا کنید. جایی که شــاعر تصمیم 
می گیرد مخاطب را با شگفتی روبه رو کند؛ کاری که استاد آن، شاعران سبک 
هندی هستند و با بازی های فرمی جذاب خود ما را به تحسین وامی دارند. 
قافیــه و ردیف هــای عجیب و غریب یکی از شــگردهای رفقای آمیتا باچان 
است. شخصاً همیشه به شاعران تازه کار می گویم اگر می خواهید ذهنتان 
پویا شــود غزل بگویید با ردیف های ســخت، چون موجب می شود ذهنتان 
وادار به کشف مضامینی شود که به اجبار همه آن ها در پایان بیت باید مثاً 
ختم شود به چشم، گوش، بغل و سایر کلماتی که به عنوان ردیف در سبک 

هندی گفته شده است.
محمدجواد شــیرازی در این غزل رضوی ســراغ قافیه ای رفته که وقتی بیت 
اول آن را خواندم گفتم حتماً با یک شعر ضعیف رو به رو خواهم شد، چون 
این جور وقت ها دست شاعر بسته است و فقط کلماتی را کنار هم ردیف 
می کند تا مثاً غزلی گفته باشد. اما انصافاً به جز یکی دو بیت توانسته کار 

را دربیاورد و دست مریزاد.
ضمناً از نمکی که شاعر در قافیه بیت دوم ریخته هم نباید غافل شد. این 
گونه بازی های زبانی را اگر به افراط کشیده نشود دوست دارم و اینجا هم 

اتفاقاً خوب نشسته است.

زائرت تا در حرم بغض و تضرع می کند
خیر و برکت سوی او فوراً تجمع می کند
مادری با کودکش حاجت روا رو به حرم

خنده بر لب، اشک در چشمش تلألؤ می کند
من یقین دارم ضریح و پنجره فولاد تو

ارمنی را هم در آخر پر توقع می کند
حضرت روح الامین، هر صبح و شب سوی حرم

سر به سجده می برد دائم تواضع می کند
عاشقی تا که شنیده باطن کعبه تویی

در حریمت نیت حج تمتع می کند
علتش این است اگر خورشید گشته پر فروغ

نور گنبد چون که تابیده تشعشع می کند
آن قدر سخت است دل کندن برای زائرت
سوی تو عرض ادب در هر تقاطع می کند

با وجود تو روا باشد که در محشر، خدا
این حرم را جنت اهل تشیع می کند

ادب الرضا

گزارش نشستدیدگاه

نمای نزدیک
رخصت برای جبهه   عکس: عطا رنجبر

  محمد تربت زاده   من تا آن روز به اندازه موهای سرم نذری خورده 
بودم. البته بعد از آن هم باز به اندازه موهای سرم نذری خوردم؛ آن قدر 

زیاد که حتی یادم نمی آید آخرین بارش کی و کجا بود.
یکــی از همــان روزهایــی بــود کــه از در و دیــوار نــذری می باریــد. این از 
ویژگی های زندگی در مشهد است که همزمان با روز میاد آقا، هر کس 

به حد توانش آستین بالا می زند. 
راســته خیابان امام رضا)ع( را گرفته بودم و تاش می کردم از لابه لای 
جمعیــت راه خــودم را بــاز کنــم. نگاهــم را از ایســتگاه های صلواتــی 

می دزدیدم.
 توی مسیر هربار با یکی از آدم های سینی به دست چشم تو چشم 
شده بودم، توی رودربایستی نذری شان را قبول کرده بودم و حالا آن قدر 
چــای، شــربت، کیــک، پلو قیمه و... خورده بودم که به زور نفســم بالا 
می آمد، اما از طرفی هم نمی خواستم نذری کسی را قبول نکنم که پیش 

خودش فکر کند نذر خوبی نکرده است. 
بهترین راه همان بود که نگاهم را از ایستگاه های صلواتی بدزدم.

صدای »آقا پسر آقا پسر« که توی خیابان پیچیده بود را می شنیدم اما 
خودم را به آن راه می زدم. دست آخرسرم را بلند کردم و پسری را دیدم 

هم قد و قواره خودم. 
ایستاده بود کنار ایستگاه اتوبوس و چند جعبه پیتزا دستش بود. سرم 
را تکان دادم که یعنی »با منی؟« خندید و گفت:» آره آره! بیا کارت دارم«. 
نه ریخت و ظاهرش شبیه آدم هایی بود که نذری پخش می کنند و نه 

ایستگاه صلواتی ای درکار بود.
 با تعجب و بی میلی رفتم ســمت پســر جوان که حالا زل زده بود به 
من. به محض آنکه رسیدم کنارش پرسید:»چند نفرین؟« قیافه در هم 

رفتــه ام را کــه دید دوباره ادامه داد:»خودتی و مامان بابات یا داداش و 
آبجی هم داری؟« با تعجب گفتم که چهارنفریم. 

ســه جعبــه پیتزایی که دســتش بــود را بی هوا انداخت تــوی بغلم و از 
توی گونی کنار دســتش یک جعبه دیگر درآورد و گذاشــت روی ســه 

جعبه قبلی. 
هاج و واج نگاهش می کردم. دوباره خندید و گفت:»رفتی حرم ما رو هم 

دعا کن«.
حالا و پس از گذشت چند سال از این ماجرا هنوز چهره پسر جوان و 
نذر جالبش توی ذهنم مانده و گاهی با خودم فکر می کنم آدم هایی که 
جنس ارادتشان و حتی نوع ابراز آن با بقیه متفاوت است، همان طور 
که تا ابد توی خاطر ما می مانند، احتمالاً پیش آقا هم جایگاهی ویژه تر 

از تصور خیلی هایمان دارند.

بفرمایید پیتزای نذری !

سبک زندگی

پرسه درصحن

چطور برای لحظه تحویل سال »معنوی« یعنی آغاز ماه رمضان آماده شویم؟

8 توصیه امام هشتمj برای روزهای آخر ماه شعبان

 چرا آغاز ماه رمضان، لحظه تحویل 
سال معنوی است؟

در پاســخ به این پرســش که چرا ماه رمضان را شــروع سال 
معنوی انسان می دانند باید گفت در این ماه کلام خدا که 
قرار بوده تا قیامت انسان ساز باشد، نازل شده است. »روزه« 
تنهــا دســتوری اســت کــه در یک ماه همــه را دور هم جمع 
کرده و کنش واحدی را ایجاد می کند. در واقع روزه کنشی 
مراقبت گونه و به صورت جمعی اســت که نســبت به سایر 
دســتورات و کنش هــای جمعــی دینی ویژگی هــای متمایزی 
دارد. مــا نمــاز و حــج را نیــز داریم ولی برای مثــال نماز را در 
پنــج وعده یا ســه وعده مشــترک بین وعده هــا و به صورت 
روزانه داریم اما روزه کنشی است که برای یک ماه باید همه 
و بــه صــورت جمعی بر انجام آن مراقبت کنند. حج هم در 
طی ســال هســت ولی از طرفی یک ماه و از ســوی دیگر بر 
همه واجب نیست و عده ای که مستطیع می شوند می توانند 
آن را انجــام دهنــد؛ مضاف بر اینکه حجــاج باید در زمان و 
جغرافیای خاصی دور هم جمع شوند و کار واحدی را انجام 
دهنــد. پــس حج نیز هر ســاله و برای همه تکرار نمی شــود 
و مــدت آن هــم به یک ماه نمی کشــد. به همین دلیل باید 
روزه را تنها مراقبتی دانست که قرار است پالایش جمعی 
ایجاد کند و بر همین اساس می توان آن را آغاز سال معنوی 

انسان ها دانست.

کسب آمادگی برای آغاز سال معنوی
حال که دانستیم شروع ماه رمضان، تحویل سال معنوی به حساب می آید، بدیهی 
است باید آمادگی کسب کرد تا بتوان بهره  بیشتری از آن برد. همان گونه که وقتی 
آغار فصل بهار و زنده شدن گیاهان بهانه ای می شود برای خانه تکانی و آماده کردن 
خانه و کاشانه برای آن، شروع سال معنوی نیز تمهیدات و آمادگی هایی را می طلبد که 
در روایات و توصیه های گوناگون به آن اشاره شده؛ از جمله توصیه هایی که حضرت 
رضــا)ع( بــه اباصلــت به این منظور می کنند. همه می دانیم دو ماه رجب و شــعبان، 

به واســطه اتفاقاتــی کــه در آن هــا افتــاده، ماه های باعظمتی نــزد خدای متعال 
هستند و به همین دلیل نیز قرآن می گوید باید این ایام الهی را به 

مردم گوشزد کرد؛ چرا که این ایام در عالم خلقت اثرات 
ویــژه ای دارند. در حقیقــت این دو ماه به صورت 

مقدمه آمده اند تا انسان را برای سال معنوی 

و اتفاقاتی که می خواهد برای یک سال ما و در لحظه تحویل سال معنوی در شب قدر 
بیفتد، آماده کنند. ما در دو ماه )رجب و شعبان( تحمید می کنیم و حدود 20 روز نیز- 
در رمضان- در یک کنش جمعی )روزه( فعالیت می کنیم تا لحظه تحویل سالمان در 
شب قدر را که مقدرات یک سالمان در آن شکل می گیرد، خوب درک کنیم.در مجموع 
به منظور آنچه به آن اشاره رفت، نیازمند تمهیداتی هستیم که اگر کسی نتوانست در 
این 50 روز یعنی یک ماه رجب و 20 روز شعبان، کار درخوری انجام دهد، در این دهه 
آخر به خصوص از جمعه آخر ماه شعبان تا زمانی که این ماه به پایان می رسد تلاش 
کند آمادگی هایی کسب نماید. دلیل اینکه مشخصاً به روز جمعه اشاره شده 
نیز به واسطه ویژگی هایی است که خداوند در این روز قرار داده. 
برای نمونه مطابق روایات، برای هر عمل خیری در این 

روز دو تا چند برابر ثواب نوشته می شود.

استغفار، پانسمانی برای جراحت های روح
در توصیه معروف امام رضا)ع( به اباصلت برای روزهای پایانی ماه شعبان، حضرت می فرماید: اگر نتوانستی کاری 
بکنی حداقل از این جمعه تا آخر را دریاب و مهم ترین عملی که شاید می تواند این پالایش، تصفیه و آمادگی 
را ایجاد کند، استغفار است. آنچه از استغفار به تعبیر رهبر معظم انقلاب از ادبیات دینی و اصطلاح شناسی ما 
بدست می آید، این است استغفار نوعی پانسمان است. چرا پانسمان؟ به این خاطر که ما با خطاهایمان داریم 
به نوعی جراحت به روحمان ایجاد می کنیم و با این استغفار از خدای متعال می خواهیم آن جراحت هایی را که 
نمی بینیم و دقیق درک نمی کنیم برایمان پانسمان و این ضرباتی که به خودمان زده ایم را اصلاح کند. این جمله 
َّهُمَّ إنِْ لمَْ تکَُنْ غَفَرتَْ لنَاَ فیِمَا مَضَی منِْ شَعبْاَنَ فاَغفْرِْ لنَاَ فیِمَا بقَیَِ  معروف حضرت رضا)ع( که می فرماید: »الل
منِهُْ...« خداوندا اگر در روزهای گذشته شعبان ما را نیامرزیدی، پس در روزهای باقیمانده بیامرز... که باید از جمعه 
آخر تا پایان ماه رمضان زیاد تکرار شود به این منظور است انسان برای ماه رمضان که ماه خداوند متعال است 
آماده شود تا بتواند برای لحظه تحویل سال معنوی اش که شب قدر است، از خداوند متعال بهترین مقدرات را 

طلب و پذیرشش را از جانب خداوند دریافت کند. 
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۱. زیاد دعا کن.
۳. زیاد قرآن تلاوت کن.

 ۴. از گناهانــت بــه درگاه خــدا توبــه کن

 تا خالصانه به ماه خدا وارد شوی.
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محمــد  دکتــر  حجت الاســلام   

دادسرشــت/مدیر حوزه هــای علوم  اســلامی 
دانشگاهیان   در ادبیات ما، ایرانی ها، پاگذاشتن به فصل 

بهار و سال نو را بهانه ای برای خانه تکانی از فضای فیزیکی خانه 
و کاشانه و حتی فضای معنوی دل و زدودن کینه ها می دانند. در 

ادبیات دین نیز که با تکوین عالم مرتبط است دو نوع تحویل سال 
داریم: یک تحویل سال معنوی که ابتدای ماه رمضان و دیگری، تحویل 
ســال قمری که ابتدای ماه محرم اســت. هم تحویل ســال معنوی و هم 
تحویل سال قمری یعنی ابتدای رمضان و محرم، بهانه  ای برای پالایش 
روح به حساب می آیند. ما سال قمری را با گریه برای اباعبدالله)ع( آغاز 
می کنیم که مطابق روایات نمِ اشکی و ترَ شدن پلک به اندازه بال 

مگسی در آن می تواند دریایی از خطاها را جبران کند و شروع 
سال معنوی نیز که ماه رمضان است اساساً با روزه به 

همین منظور )پالایش روح و جسم( طراحی 
شده است.

2. زیاد استغفار کن.

۶. تمام کینه هایی که در دلت نسبت 
به مؤمنان داری، از دل بیرون کن.

توصیه 
امام هشتم )ع( برای 
روزهای آخر شعبان

اباصلت می گوید: در آخرین جمعه شعبان 
خدمت امام رضا)ع( رسیدم. حضرت فرمود:

»ای اباصلت، بیشترِ ماه شعبان سپری شده 
و امروز آخرین جمعه شعبان است، پس 
در روزهای باقیمانده کوتاهی های روزهای 

گذشته را جبران کن و باید به آنچه 
برایت مهم است اقدام کنی.

 

 این جمله معروف حضرت رضا)ع( 
َّهُمَّ إنِْ لمَْ تکَُنْ غَفَرتَْ  که می فرماید: »الل
لنَاَ فیِمَا مَضَی منِْ شَعبْاَنَ فاَغفْرِْ لنَاَ فیِمَا 
بقَیَِ منِهُْ...« که باید از جمعه آخر تا 

پایان ماه رمضان زیاد تکرار شود

پیتزا

۸



w w w . q u d s o n l i n e . i r

ضرورت تدوین دانشنامه نسخ خطی شیعه    حجت الاسلام والمسلمین علی راد  رئیس دفتر نمایندگی بنیاد پژوهش های آستان قدس روزنامـه صبـح ایـران
رضوی در قم با بیان اینکه فعالیت های گسترده شرق شناسان و پژوهشگران دانشگاه های اروپایی و آمریکایی در حوزه نسخ خطی اسلامی زنگ خطر 

انحراف آفرینی نسخ موجود را به صدا درآورده است بر ضرورت تدوین دانشنامه نسخ خطی شیعه تأکید کرد.

رئیس بنیاد بهره وری موقوفات آستان قدس رضوی:

 باید حامی و مروج هنر 
معماری اسلامی باشیم

دکتر »مالک رحمتی« در مراسم تکریم و معارفه معاون 
فنی و عمرانی بنیاد بهره وری موقوفات، یکی از مهم ترین 
مســئولیت های این معاونت را گفتمان ســازی در حوزه 
معمــاری و شهرســازی برشــمرد و گفــت: توجــه به هنر 
معماری اسلامی از وظایف معاونت فنی و عمرانی بنیاد 
بهــره وری موقوفات در تمامی پروژه های عمرانی آســتان 

است. 
وی تصریح کرد: اقدام های عمرانی آستان قدس رضوی 
بایــد نفیــس، فاخــر و در شــأن مجموعه باشــد و تلاش 
کنیم حامی و مروج هنر معماری اسلامی باشیم، در این 
میان به طور همزمان به ســادگی و پرهیز از تجملات و 

طراحی های وارداتی نیز توجه داشت.   
 
کانون توسعه شهر مشهد باید حرم مطهر باشد»

به گزارش آســتان نیوز، رئیس بنیــاد بهره وری موقوفات 
آستان قدس رضوی همچنین بر اهمیت حفظ مرکزیت 
حــرم مطهــر امام رضا)ع( در شــهر مشــهد تأکیــد کرد و 
افــزود: همــان طور که بســیاری از شــخصیت های مهم 
فرهنگــی و مذهبــی کشــور بارهــا تأکیــد داشــته اند، ما 
معتقدیم نگاه راهبردی در توسعه شهر مشهد باید به 
گونه ای باشد که همواره حرم مطهر امام رضا)ع(، مرکز و 
کانون توسعه شهر قرار بگیرد و این نگاه تبدیل به یک 

گفتمان شود. 
رحمتی به جایگاه ارزشمند حرم مطهر امام رضا)ع( در 
باور مردم ایران اشاره و تصریح کرد: ما مردم ایران هر چه 
داریم به برکت وجود امام رضا)ع( است، به همین دلیل 
انتظار و توقع عموم مردم و ارادتمندان به اهل بیت)ع( 
این اســت که برنامه ریزی ها برای توســعه این کلانشهر 
مذهبی به گونه ای باشد که محوریت حرم مطهر رضوی 

در حاشیه قرار نگیرد. 

ضرورت توجه ویژه به بافت پیرامونی حرم مطهر»
رحمتی افزود: با توجه به همه این جوانب، انتظار داریم 
مدیران شهری، استانی و ملی اهمیت این موضوع را در 
نظر داشته باشند، ما در آستان قدس رضوی و به ویژه 
معاونت فنی و عمرانی بنیاد بهره وری موقوفات نیز تلاش 
خواهیم کرد به مسئولیت خود در این حوزه عمل کرده و 
با نظارت کارشناسی، درباره اشکالات و اقدامات متضاد 

با این گفتمان اعلام هشدار کنیم. 
رئیــس بنیاد بهره وری موقوفــات رضوی تصریح کرد: در 
این میان، بافت پیرامونی حرم مطهر از اولویت اساسی 
برخوردار است؛ چرا که در دو دهه گذشته مورد غفلت 
قرار گرفته و باید با بسیج تمامی امکانات و ظرفیت های 
ملی و اســتانی، این بافت مهم شــهر مشــهد مطابق با 
فرهنــگ ایرانــی و اســلامی و با رویکــرد افزایش کیفیت 
خدمات مورد نیاز زائر و مجاور بازسازی و نوسازی شود. 

 
مأموریت مهم صیانت از موقوفات»

رئیــس بنیــاد بهره وری موقوفات آســتان قــدس رضوی، 
یکــی دیگــر از مأموریت هــای مهــم در معاونــت فنــی و 
عمرانــی را صیانت و حفاظت از اراضی موقوفاتی ذکر و 
خاطرنشان کرد: در راستای انجام این مأموریت، وظیفه 
داریــم رصــد و پایش اراضی موقوفاتی را به طور دقیق و 
متناوب انجام دهیم. رحمتی بر اهمیت جلب مشارکت 
و ســرمایه گذاری بخش خصوصی در اجــرای پروژه های 
فنی و عمرانی بنیاد بهره وری موقوفات نیز تأکید و تصریح 
کــرد: مــا در معاونت فنــی و عمرانی، هیــچ  گاه به دنبال 
تصدی گری نبوده ایم و همواره در اندیشه  آن هستیم که 
بهره مندی از ظرفیت مردمی به عنوان یک اصل مهم در 

دستور کار قرار گیرد. 
افــزود: امســال کــه ســال »تولیــد؛ پشــتیبانی ها،  وی 
مانع زدایی ها« است حداقل کاری که می شود انجام داد 
تغییر رویکردها و نگرش هاست، باید بپذیریم کار مردم با 
مردم و به دست جوانان این مرز و بوم درست می شود 
و دوران نگاه هــای بســته و تصدی گری هــا تمــام شــده و 
باید ظرفیت مردم را باور کنیم. مثلاً برای حل مشــکل 
مسکن، لازم است کار را به مردم بسپاریم و هر جا مردم 

وارد شوند یقیناً موفق خواهیم شد .

قدردانی از یک دهه تلاش و خدمت»
رحمتــی در ایــن مراســم، ضمــن قدردانــی از زحمــات 
مهندس »خلیل اکبری«؛ معاون پیشین فنی و عمرانی 
بنیــاد بهــره وری موقوفــات آســتان قــدس رضــوی که به 
بازنشســتگی نائــل آمــده اســت، اظهــار کــرد: خدمات 
ارزشــمند، مؤثــر و بهنــگام معاونــت فنــی و عمرانــی و 
تلاش هــای چندین ســاله مهندس اکبــری در یک دهه 

خدمت، به یادگار خواهد ماند. 
رحمتــی در ایــن مراســم، از انتصــاب مهنــدس اکبــری 
به عنوان مشــاور خــود در حوزه عمرانی بنیــاد بهره وری 

موقوفات آستان قدس رضوی نیز خبر داد. 
وی همچنین با اشاره به انتصاب دکتر »مبین رجبی« به 
عنوان معاون فنی و عمرانی این بنیاد گفت: امیدواریم 
با این تغییرات، شــاهد رشــد و توسعه و افزایش بیشتر 
اقدام هــا و ســرعت در پروژه های معاونت فنی و عمرانی 

باشیم.

تولیت آســتان قدس رضوی گفت: ورزشکاران 
بــه جهــت برخــورداری از محبوبیــت در میــان 
مــردم می توانند زمینه ســاز همدلی جامعه در 

احسان به نیازمندان باشند.
حجت الاســلام  آســتان نیوز،  گــزارش  بــه 
والمســلمین احمــد مــروی در مراســم اهــدای 
»حســین  وزنه بــرداری  قهرمانــان  مدال هــای 
رضازاده«، »محسن بیرانوند« و قهرمان پرورش 
اندام کشــورمان »حمید لکزایی« ضمن آرزوی 
ایــران  ورزشــکاران  بــرای  توفیــق  و  موفقیــت 
اســلامی در میادیــن مختلــف ورزشــی، گفت: 
تمــام  در  کشــورمان  ورزشــکاران  امیدواریــم 
حوزه ها چه ورزشی و چه اخلاقی بدرخشند و 
از اخلاق پهلوانی توأم با قهرمانی های ورزشــی 

بهره مند باشند.
وی ضمــن تشــکر از قهرمانانــی کــه مدال های 
خود را از سر ارادت به آستان مقدس حضرت 
رضــا)ع( اهــدا می کننــد، عنوان کــرد: حضرات 
معصومین)ع( محور و کانون محبت، مهرورزی 
و رأفــت هســتند و حتمــاً پاداش ورزشــکارانی 
کــه به هر نحوی نســبت به ایــن حضرات ابراز 

محبت و مودت می کنند را خواهند داد.

 ائمه اطهار)ع( الگوهای»
 پهلوانی و جوانمردی 

تولیــت آســتان قــدس رضــوی در ادامــه بــه 
اهمیــت ورزش و تندرســتی از منظــر اســلام 
اشــاره و بــا بیــان اینکــه اســلام بــه موضــوع 
ورزش و مســابقه توجه داشته است، عنوان 
کــرد: از منظــر اســلام یــک مســلمان باید از 
نظر روحی و جســمی قوی باشــد تا بتواند به 

جامعه اســلامی و دین خدمت کند.
ضمــن  شــیعی  فقــه  اینکــه  بیــان  بــا  وی 
همچــون  مختلفــی  مباحــث  از  برخــورداری 

روزه، نمــاز، اعتــکاف، حــج، تجــارت و غیــره 
مبحثــی در رابطــه بــا مســابقه و تیرانــدازی 
دارد، اظهــار کرد: این امر نشــان می دهد که 
اســلام نسبت به ورزش و برگزاری مسابقات 

ورزشــی توجه و تشویق دارد.

 مرام پهلوانی و جوانمردی باید»
 در ورزشکاران حفظ شود

تولیت آستان قدس رضوی در بخش دیگری 
از ســخنان خــود به تاریــخ و فرهنگ پهلوانی 
در ورزش ایــران اشــاره و ورزش ایرانیــان را 
در طول تاریخ با روحیه جوانمردی، گذشــت 
همــواره  گفــت:  و  دانســت  همــراه  ایثــار  و 
ورزشــکاران ایرانی، قهرمانــی را در کنار مرام 
پهلوانی معنا و مفهوم بخشــیده اند و روحیه 
پهلوانــی، مــروت و جوانمــردی از ویژگی هــای 
قهرمانــان و پهلوانــان ایران زمین بوده اســت 
کــه بایــد ایــن روحیــه در ورزشــکاران حفــظ 
شــود.وی بــا اشــاره بــه برخــی اســطوره ها و 
پهلوانــان تاریــخ ورزش کشــورمان گفــت: آن 

 چیــزی کــه جهــان پهلــوان تختــی را در قلب 
ملــت ایــران محبــوب و مانــدگار کــرد بیــش 
مــرام  ورزشــی،  قهرمانی هــای  و  مدال هــا  از 
پهلوانــی، جوانمــردی، فتــوت و فروتنــی ایــن 

پهلوان بود.

وی ضمــن اشــاره به داســتان جوانمــردی و از 
خود گذشتگی پوریای ولی، گفت: اگر پوریای 
ولی در آن مسابقه پیروز می شد، شاید امروز 
نامی از او باقی نمانده بود، آن روحیه پهلوانی 
و تواضــع بــود که پوریای ولی را به اســطوره و 
قهرمان جاوید و ابدی ملت ایران تبدیل کرد.

 شهرت و محبوبیت موجب غرور »
و غفلت قهرمانان ورزشی نشود

تولیــت آســتان قــدس رضــوی بــا اشــاره بــه 
محبوبیــت و توجــه اقشــار مختلــف مردم به 
قهرمانان ورزشــی، عنوان کرد: ورزشکاران به 
واســطه قهرمانی هــا و مدال هایــی که کســب 
می کننــد بســیار مــورد توجه اقشــار مختلف 
جامعــه هســتند کــه بایــد مراقــب باشــند به 
ایــن توجــه مــردم، قــدرت، تــوان و  واســطه 
مقام های ورزشــی که کســب می کنند گرفتار 
غــرور نشــوند؛ چراکــه هــر آنچــه هســت از 
جانب خداوند بوده و لطف پروردگار اســت.

وی بــا بیــان اینکــه قهرمانان کشــورمان باید 
مراقــب باشــند موفقیت هــا ســبب غفلــت از 
گفــت:  نشــوند،  شــکرگزاری اش  و  خداونــد 
جهــت  بــه  جوانــان  و  مــردم  از  بســیاری 
محبوبیــت ورزشــکاران تحت تأثیــر الگوهای 
ورزشــکاران  هســتند،  ورزشــکاران  رفتــاری 
می تواننــد از ایــن آبــرو، اعتبــار و محبوبیــت 
خــود بــرای کمــک بــه مــردم و خدمــت بــه 

جامعه استفاده کنند.
گفــت:  مــروی  والمســلمین  حجت الاســلام 
ورزشــکاران می تواننــد با رفتار اســلامی خود 
موجــب ترویــج و تقویــت جنبه هــای اخلاقی 
و معنــوی در میــان مــردم و نســل جــوان و 
ایجــاد همدلــی و احســان در جامعــه بــرای 

دســت گیری از نیازمندان شوند.

  محمدحسین مروج کاشانی    حاج 
آقــای بــزرگ عنوانی بود کــه در منزل 
مــا به پدربزرگم از قدیــم، داده بودند 
و همــه اقــوام و فامیــل ایشــان را بــه 
همین اســم صــدا می زدند. از بچگی 
وقتــی به حرم امــام رضا)ع( می رفتم، 
همیشــه پــس از زیارت با حــاج آقای 
بزرگ ســری هــم به دفتــری می زدیم 
نشســته  میــزی  پشــت  مــردی  کــه 
بــا  رنگارنــگ  کاغذهــای  تعــدادی  و 
حــرم  ضریــح  و  گنبــد  عکس هــای 
جلویش روی میز گذاشته شده بود و 
زائــران به این شــخص پول می دادند 
و او هم یک برگ یا چند برگ از این 
کاغذهــای رنگی به آن هــا می داد. آن 
موقع با خودم فکر می کردم که مردم 
ایــن برگ هــا را از این فــرد می خرند و 
بــا خودشــان از حــرم می برنــد و برای 
حاج آقــای  بــه  همیشــه  هــم  همیــن 
بــزرگ اصــرار می کــردم یکــی از ایــن 
برگ هــا را برایــم بخــرد. وقتــی کــه به 
منزل می رسیدیم برگ های خریداری 
شــده از حرم را داخل یک پلاستیک 
قایــم  مثــلاً  و  می گذاشــتم  کوچــک 

می کردم.
ســال های بعــد که بزرگ تر شــدم و با 
مفهوم نذر و نذورات و... آشــنا شــدم 
فلســفه این کار را از حاج آقای بزرگ 
پرســیدم و فهمیــدم کــه ایــن برگ ها، 
قبض های رسید نذورات است که به 

زائران تحویل داده می شود. 
در واقع نذورات، تعهداتی هستند که 
مــردم برای رســیدن به خواســته  های 
کــه  زمانــی  از  و  می پردازنــد  خــود 
باورهــای معنــوی شــکل گرفتــه، ایــن 
و  اســت  داشــته  وجــود  هــم  ســنت 
پیشــینه تاریخــی نذر و پیشکشــی را 
نمی توان دقیق مشخص کرد. در این 
میان، میراث مکتوبی که از این رفتار 
و عمــل دینی نیک در بارگاه ملکوتی 
امــام رضــا)ع( بــه جــا مانــده اســت، 

نشــان می دهد که نذر همچون وقف 
آســتان  ایــن  در  دیرینــه ای  ســابقه 

ملکوتی دارد. 
به همین بهانه، ســری به مرکز اسناد 
آســتان قدس رضــوی زدم و به دنبال 
نذوراتــی  رســیدهای  ایــن  تاریخچــه 
گشــتم. بهتریــن کار ایــن بــود که نزد 
مســئول بخش ارزشــیابی اســناد در 
مرکــز اســناد آســتان قــدس رضــوی 
بــروم و از او کــه بــا این گونــه مطالب 
دارد  بیشــتری  آشــنایی  مقــولات  و 
بــه گفت وگــو بنشــینم. مســئول ایــن 
برایمــان  زیــادی  حرف هــای  بخــش 

داشت.
 آنچه در ادامه می خوانید برش هایی 
مقــدم«  فاطمــی  »زهــرا  ســخنان  از 
مســئول بخش ارزشــیابی اســناد در 
مرکــز اســناد آســتان قــدس رضــوی 
قبض هــای  تحــول  ســیر  کــه  اســت 
نــذورات حــرم مطهــر رضــوی از دوره 
صفویــه تاکنــون را برایمان بیان کرده 
اســت. وی دانشــجوی دوره دکتــرای 

تاریخ ایران اسلامی است.

  سابقه دیرینه نذر»
 در آستان مبارک

امــور  مصادیــق  جملــه  از  نــذورات 
خیــری هســتند کــه افــراد جامعــه بــا 
توجــه بــه اعتقــادات خود، نســبت به 
در  می دهنــد.  انجــام  متبرکــه  بقــاع 
واقــع مــردم بــا اهــدای نــذر، نیازهــای 
را  خــود  معنــوی  و  مــادی  مختلــف 
تأمیــن می کننــد و بدین خاطر از تنوع 
و گوناگونی بســیاری برخوردار اســت. 
بــه نظــر می رســد اهــدای نــذورات بــه 
رایــج  دیربــاز  از  رضــوی  حــرم مطهــر 
بــوده ولــی بــه دلیــل نبــود اســنادی از 
از دوره صفــوی، نمی تــوان در  پیــش 
خصــوص آن ها بررســی دقیقی انجام 
داد. بــا شــکل گیری تشــکیلات اداری 
آســتان قــدس رضــوی از دوره صفوی 
و تلاش هــای صــورت گرفتــه از همــان 
زمــان در خصــوص نگهــداری هر نوع 
مطهــر  حــرم  بــا  مرتبــط  کــه  ســندی 
رضــوی اســت و بــا توجــه به قداســت 
آن، اســناد بســیاری باقــی مانــده کــه 
اســت.  نــذورات  بــه  مربــوط  بخشــی 

در واقع اســناد و مدارک موجود، گواه 
ارادت زائران و مجاوران آن حضرت و 
اهــدای نذورات بــه بارگاه امام رضا)ع( 
از همــان زمــان تــا بــه امــروز اســت. 

 وجود 3هزار سند مرتبط»
 با نذورات 

نــذورات  اســناد،  ایــن  اســاس  بــر 
مســتقیماً از طــرف زائــران پرداخــت 
می شــود و بسته به نوع نذر، گروهی 
آن را در داخــل ضریــح می اندازنــد، 
دفاتــر  یــا  و  افــراد  بــه  هــم  عــده ای 
مخصــوص ایــن کار مراجعه می کنند 
و بــا تحویل نذر خود، رســید دریافت 
می کننــد. از همــان ابتــدا در آســتان 
قــدس افــراد و یــا دوایــر مشــخصی 
مســئول ثبت و ضبــط نذورات بودند 
کــه حاصــل آن ثبــت تعــداد بســیار 
زیــادی از صــورت و قبض نــذورات از 
دوره صفویه تاکنون است به گونه ای 
قــدس  آســتان  اســناد  کــه در مرکــز 
بیش از 3هزار سند در این خصوص 

نگهداری می شود. 

اســناد  ایــن  اطلاعاتــی  ارزش هــای 
و  مالــی  آگاهی هــای  از  گذشــته 
ارادت  میــزان  گویــای  اقتصــادی، 
مــردم بــه بــارگاه مطهــر رضــوی نیــز 
هست. همچنین اطلاعات مربوط به 
موضــوع رجال شناســی در دوره هــای 
مختلــف تاریخــی را بــه همــراه دارد 
کــه در نوع خــود برای شــناخت زنان 
و مردانــی کــه اقــدام به نــذر کرده اند 
جالــب توجــه اســت. از ســوی دیگــر 
ایــن  در  ســازمانی  و  تاریخــی  ســیر 
و حفــظ  زمینــه، چگونگــی دریافــت 
و نــوع مصــرف آن را نیــز مشــخص 
می کنــد. این هــا موضوعاتی هســتند 
کــه اهمیت حفــظ و نگهداری تمامی 
اسناد مربوط به نذورات به خصوص 
قبض ها و رسید وصول آن را در همه 

زمان ها دوچندان می کند.

 قدیمی ترین سند مربوط »
به 430 سال پیش است 

در خصــوص  کلــی  بررســی  یــک  در 
نــذورات مشــخص می شــود،  اســناد 

بــه  رســید  و  ســند  قدیمی تریــن 
جــای مانــده مربــوط بــه دوره صفویــه 
اســت کــه در آن نــذورات حاصــل از 
جمــع آوری محتویــات داخــل ضریــح 
مطهــر را مشــخص کرده انــد. در ایــن 
گونــه اســناد به طــور معمول نــذورات 
ضریــح بــه تفکیــک نقدی و نیز اشــیا 

مشخص می شده است. 
در مــورد ســایر نــذورات نیــز صــورت 
تمامــی نــذورات بــه صــورت تفکیــک 
شده با ذکر اسم افراد و جزئیات دقیق 
اشــیا ثبت می شــده اســت و به تأیید 
مسئول مربوطه مانند ضابط نذورات 
می رســیده اســت. ایــن شــغل کــه از 
دوره صفویــه و از ســال 1036 هجــری 
قمری شــکل گرفته وظیفــه دریافت و 
نگهــداری نــذورات را بر عهده داشــته 
اســت. در دوره هــای بعــد نیــز تقریبــاً 
همین شــیوه ادامه پیــدا می کند و در 
این ســال ها حتــی نــذورات مربوط به 
دام به طور دقیق و مشــخص نوشــته 

می شده است. 
ایــن شــیوه تا پایــان دوره قاجــار تداوم 
داشت تا اینکه در دوره پهلوی قبوض 
چاپی برای نذورات نقدی و اشیا آماده 
شد و نذورات به صورت تفکیک شده 

ثبت می شدند. 
نــذورات  موجــود  اســناد  اســاس  بــر 
رضــوی  مطهــر  حــرم  بــه  اهدایــی 
متعلــق بــه گــروه خاصی نبــوده بلکه 
از پایین تریــن تــا مرفه تریــن طبقــات 
اجتماعــی را شــامل می شــده اســت. 
بــرای نمونــه از ســوی طبقــه حاکمــه 
در دوره هــای مختلــف بــه این بــارگاه 
مقدس نذوراتی اهدا شــده است که 
»محبــره« یــا جــای قلمــدان کــه برای 
نــذر  نگهــداری کلیــد ضریــح مطهــر 
شــده از جملــه ایــن نــذورات اســت. 
نکتــه جالــب نقــش پررنــگ زنــان در 
نذورات اهدایی به حرم رضوی است 
که در اسناد به آن اشاره شده است. 

در مراسمی با حضور تولیت آستان قدس رضوی

 رضازاده، بیرانوند و لکزایی مدال های خود را 
به موزه آستان قدس رضوی تقدیم کردند

کنکاشی در سیر تحول قبض های نذورات حرم مطهر امام هشتم)ع( از دوره صفویه تاکنون

داستان »رسیدهای نذورات« در آستان مقدسه رضویه
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آن  چیزی که جهان پهلوان تختی را 
در قلب ملت ایران محبوب و ماندگار 
کرد بیش از مدال ها و قهرمانی های 

ورزشی، مرام پهلوانی، جوانمردی، فتوت 
و فروتنی این پهلوان بود

بسیاری از مردم و جوانان به جهت 
محبوبیت ورزشکاران تحت تأثیر 

الگوهای رفتاری ورزشکاران هستند، 
ورزشکاران می توانند از این آبرو، اعتبار 

و محبوبیت خود برای خدمت به 
جامعه استفاده کنند

اخبار 
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